Stoga prigovara čak i Ibn Sini što
je poistovjetio ove čine posmrtne imaginativne
percepcije s onim što se događa u ovom životu
tokom sna, jer ovdje i tokom sna, imaginativ-
na moć biva ometena organskim djelovanjima
koja se javljaju u fizičkom tijelu. Mnogo je toga

16 Vidi naš članak “La place de Molla Sadra Shirazi (ob. 1050/
1640) dans la philosophie iranienne”, Studia Islamica (1963),
kao i djelo citirano iznad u bilješci 5.

Nadalje, pečatna skupina ili dinastija dvana-
esterice Imama nije politička dinastija u ovoze-
mnom natjecanju s drugim političkim dinasti-
jama; ona ih nadvisuje na način kao što dinastija
čuvara Grala, u našim zapadnjačkim tradicijama,
nadvisuje zvaničnu hijerarhiju Crkve. Kratkotrajna
ovozemna pojava dvanaest Imama okončana je
sa dvanaestim koji je, kao dijete, (A.H. 260/A.D.
873) utonuo u okultaciju od ovog svijeta, ali
čiju parusiju je Vjerovjesnik osobno najavio, tu

Manifestaciju na kraju našeg Aiona, kad će ovaj
objaviti skrivena značenja svih Božijih Objava
i kad će ispuniti zemlju pravdom i mirom, kao
što do tada bijaše ispunjena nasiljem i tiranijom.
Jednodobno prisutan u prošlosti i u budućnosti,
dvanaesti, Skriveni Imam, tokom deset stoljeća
navlastito bijaše povijest šiijske svijesti, povijest
nad kojom, dakako, povijesni kriticizam nema
moć, jer njene zgode, premda su zbiljske, ne
posjeduju zbilju događaja u našim klimama, ali
posjeduju zbilju događaja u osmoj klimi, obzor-
ju vizionarskih zgoda duše. Imamova okultacija
se dogodila dvaput: mala okultacija (260/873) i
velika okultacija (330/942).18 Od tada, skrive-
ni Imam je u stanju onih koji bijahu otisnuti s
ovog svijeta a da nisu prešli smrtni prag: Enoh,
Elijah, pa i Krist sukladno kur’anskom nauku.
To je Imam, riječima posvećene formule, koji je
pritajen od čula, no prisutan u srcima vjernih
sljedbenika, jer on i dalje biva mističnim polom
ovog svijeta, pol svih polova, bez čijeg postojanja
svijet ne bi mogao postojati.